QUỐC HỘI
Số: 35/2004/QH11

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 12 năm 2004

Sign In

NGHỊ QUYẾT

VỀ CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG LUẬT, PHÁP LỆNH NĂM 2005

QUỐC HỘI NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ vào Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 đã được

sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 51/2001/QH10 ngày 25 tháng 12 năm 2001 của

Quốc hội khoá X, kỳ họp thứ 10;

Căn cứ vào Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Sau khi xem xét Tờ trình số 278/UBTVQH11 ngày 26 tháng 10 năm 2004 của Uỷ ban

thường vụ Quốc hội về dự kiến Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2005 và

ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.

Thông qua Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2005 như sau :

A. CHƯƠNG TRÌNH CHÍNH THỨC

I. CÁC DỰ ÁN LUẬT

1. Tại kỳ họp thứ bảy (dự kiến vào tháng 5/2005):

a) Trình Quốc hội thông qua: 11 dự án luật

1. Bộ luật dân sự (sửa đổi);

2. Luật thương mại (sửa đổi);

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17861

3. Bộ luật hàng hải Việt Nam (sửa đổi);

4. Luật dược;

5. Luật đường sắt Việt Nam;

6. Luật ký kết, gia nhập và thực hiện điều ước quốc tế;

7. Luật quốc phòng;

8. Luật kiểm toán nhà nước;

9. Luật giáo dục (sửa đổi);

10. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật hải quan;

11. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật nghĩa vụ quân sự.

b) Trình Quốc hội cho ý kiến: 11 dự án luật

1. Luật du lịch;

2. Luật bảo vệ môi trường (sửa đổi);

3. Luật các công cụ chuyển nhượng trong ngân hàng;

4. Luật sở hữu trí tuệ;

5. Luật giao dịch điện tử;

6. Luật về nhà ở;

7. Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu (sửa đổi);

8. Luật thanh niên;

9. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật khoáng sản;

10. Luật công an nhân dân;

11. Luật chống tham nhũng.

2. Tại kỳ họp thứ tám (dự kiến vào tháng 10/2005):

a) Trình Quốc hội thông qua: 11dự án luật

1. Luật du lịch;

2. Luật bảo vệ môi trường (sửa đổi);

3. Luật các công cụ chuyển nhượng trong ngân hàng;

4. Luật sở hữu trí tuệ;

5. Luật giao dịch điện tử;

6. Luật về nhà ở;

7. Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu (sửa đổi);

8. Luật thanh niên;

9. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật khoáng sản;

10. Luật công an nhân dân;

11. Luật chống tham nhũng.

b) Trình Quốc hội cho ý kiến: 9 dự án luật

1. Luật doanh nghiệp;

2. Luật đầu tư;

3. Luật bảo hiểm xã hội;

4. Luật kinh doanh bất động sản;

5. Luật hàng không dân dụng Việt Nam (sửa đổi);

6. Luật công nghệ thông tin;

7. Bộ luật thi hành án;

8. Luật điện ảnh;

9. Luật đăng ký bất động sản.

II. CÁC DỰ ÁN PHÁP LỆNH

16 dự án

1. Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh thủ tục giải quyết các vụ

án hành chính;

2. Pháp lệnh về công tác cảnh vệ;

3. Pháp lệnh đấu thầu;

4. Pháp lệnh trợ giúp pháp lý;

5. Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí;

6. Nghị quyết của Uỷ ban thường vụ Quốc hội về giao dịch dân sự về nhà ở có yếu

tố nước ngoài được xác lập trước ngày 01-7-1991;

7. Pháp lệnh phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc

phải ở người (HIV/AIDS) (sửa đổi);